中 国 地 震 局
中震函〔2022〕144号

关于公布 2022年度国家防震减灾科普教育
基地和科普示范学校认定评估结果的通知

各省、自治区、直辖市地震局：

依据《国家防震减灾科普教育基地认定管理办法》《国家

防震减灾科普示范学校认定管理办法（试行）》(中震服发〔2021〕

10号），中国地震局组织开展了 2022年度国家防震减灾科普教

育基地和科普示范学校认定工作，并对 2018年度认定的国家

防震减灾科普示范学校、限期整改的 2所国家防震减灾科普示

范学校进行了评估。现将认定名单和评估结果通知如下：

一、2022年度认定名单

认定北京国家地球观象台等 18个基地为 2022年度国家防

震减灾科普教育基地（见附件 1），北京市东城区府学胡同小学

等 97所学校为 2022年度国家防震减灾科普示范学校（见附件 2）。

二、对 2018年度认定学校的中期评估结果

北京市第一五六中学等 81所国家防震减灾科普示范学校

（见附件 3）的中期评估结果为合格。

— 2 —

天津市滨海新区大港第二中学、大同市阳高县第一中学因

未参加中期评估，评估结果为不合格、自动取消命名且 3年内

不得再次申报。

三、限期整改的 2所学校评估结果

江苏省淮安市棉花庄镇九年制学校、重庆市涪陵高级中学

（2021年中期评估结果不合格，限期整改）因部分校舍未达到

抗震设防要求，评估结果为不合格、自动取消命名且 3年内不

得再次申报。

四、有关要求

（一）做好科普教育基地和科普示范学校的授牌

请各省局制作标牌（见附件 4），发放到本省被认定的科普

教育基地和科普示范学校。

（二）及时向基地和学校反馈情况

请各省局于 15个工作日内向相关基地和学校反馈认定、

评估结果，结合实际督促指导其继续做好防震减灾科普工作。

特此通知。

附件：1.2022年度国家防震减灾科普教育基地认定名单

2.2022年度国家防震减灾科普示范学校认定名单

3.2018年度国家防震减灾科普示范学校中期评估结果

4.国家防震减灾科普教育基地和科普示范学校标牌制

作要求

雄哥
Highlight

— 3 —

（此页无正文）

中国地震局

2022年 12月 26日

（信息公开形式：主动公开）

雄哥
Highlight

— 4 —

附件 1

2022年度国家防震减灾科普教育基地认定名单

序号 省份 基地名称

1 北京 北京国家地球观象台

2 山西 运城市防震减灾科普教育馆

3 内蒙古 内蒙古科学技术馆

4 辽宁 阜新中小学综合实践学校

5
吉林

长白山天池火山监测站

6 长春市防震减灾科普馆

7 江苏 东海科技馆

8
浙江

宁波科学探索中心

9 龙泉市科学技术局（龙泉市防震减灾科普馆）

10

安徽

芜湖市青少年社会实践基地

11 六安市地震科普馆

12 蚌埠市五河县地震科普教育基地

13 宣城市绩溪县防震减灾科普馆

14 滁州市凤阳县地震科普馆

15 湖北 武穴市科技馆

16 广东 深圳野生动物园

17 海南
琼海市地震宏观观测科普教育基地（琼海胜达种植养

殖场）

18 西藏 西藏自然科学博物馆防震减灾科普基地

— 5 —

附件 2

2022年度国家防震减灾科普示范学校认定名单

序号 省份 学校名称

1

北京

北京市东城区府学胡同小学

2 北京市昌平区第五学校南邵中学

3 北京七一小学

4 北京市第二十中学

5

天津

天津市北辰区秋怡中学

6 天津市实验小学滨海学校

7 天津市蓟州区同乐小学

8 天津市和平区昆明路小学

9

河北

邯郸市邯山区美的小学

10 大名县魏州学校

11 邯郸市永年区洺州中学

12

山西

阳城县实验小学

13 山西省阳泉市第七中学校

14 大同市逸夫小学校

15
内蒙古

扎赉特旗音德尔第四中学

16 扎赉特旗音德尔第一小学

17 辽宁 朝阳市第七中学

18 吉林 吉林市亚桥恒山路九年制学校

19

黑龙江

大庆市万宝学校

20 汤原县第一小学

21 佳木斯市第二十小学校

— 6 —

序号 省份 学校名称

22 上海 徐汇区第一中心小学

23

江苏

南京市洪武北路小学

24 淮安市淮阴小学

25 无锡市新城中学

26 宿迁市宿豫区第一实验小学

27 浙江 景华小学

28

安徽

马鞍山市西湖花园小学

29 铜陵市义安区胥坝中心学校

30 黄山市屯溪江南实验小学

31 颍上县实验小学

32 宿松县实验中学新城分校

33 宣城市第三中学

34 宿州市萧县实验小学

35 芜湖市南陵县春谷中学

36 亳州市利辛县汝集学区初级中学

37 滁州市第四小学

38

江西

寻乌县三二五小学

39 万安县实验小学

40 南昌市站前路学校云飞路校区

41

山东

青岛辽源路小学

42 济南市堤口路小学

43 威海临港经济技术开发区蔄山中学

44 庆云县徐园子乡初级中学

45 枣庄市市中区东湖小学

46 烟台第一中学

47 聊城市实验中学

48 昌邑市第一实验小学

49 东营市河口区河安小学

— 7 —

序号 省份 学校名称

50

河南

开封市第一师范附属小学

51 平顶山市宝丰县迎宾路小学

52 安阳市滑县第一高级中学

53 商丘市夏邑县第五小学

54 南阳市第三十一小学

55 新乡市第七中学

56

湖北

武穴市第二实验小学

57 武汉市新洲区辛冲街中心小学

58 黄石市马家嘴小学

59

湖南

长沙市岳麓区周南学士实验学校

60 怀化市湖天中学

61 石门县宝峰街道中心学校

62 常德市鼎城区永安小学

63 常德市武陵区北正街恒大华府小学

64 长沙市雨花区砂子塘吉联小学

65 安乡县第一中学

66 长沙高新区明华小学

67

广西

玉林市玉州区城南实验小学

68 玉林市玉州区万秀小学

69 梧州市新兴小学

70 北海市北海中学

71

海南

三亚市海棠区海燕小学

72 海口市第二中学

73 琼海中学附属小学

74 海口市琼山区椰博小学

75 海口市玉沙实验学校

— 8 —

序号 省份 学校名称

76

重庆

重庆市丰都第二中学校

77 忠县新生小学校

78 重庆市永川区五洲小学校

79

四川

自贡市育才小学

80 四川省芦山县芦阳小学

81 威远县越溪镇中心学校

82 贵州 兴义思源实验中学

83

云南

大理市下关第三完全小学

84 云南省昆明市呈贡区第三小学

85 云南省昆明市寻甸县仁德街道第一初级中学

86 楚雄市灵秀小学

87 楚雄市八角镇中心小学

88 西藏 拉萨市城关区拉鲁小学

89

陕西

宝鸡市渭滨区清姜小学

90 宝鸡市眉县实验小学

91 宝鸡市凤翔县城关镇西街小学

92

甘肃

武威市凉州区职业中等专业学校

93 麦积区区府路小学

94 卓尼县柳林小学

95 漳县第一中学

96 宁夏 中卫市第六小学

97 新疆 阿克苏市第十一小学

雄哥
Highlight

雄哥
Highlight

— 9 —

附件 3

2018年度国家防震减灾科普示范学校
中期评估结果

序号 省份 学校名称 评估结果

1

北京

北京市第一五六中学 合格

2 北京市顺义区牛栏山第二小学 合格

3 北京市丰台区长辛店中心小学 合格

4 北京市通州区大东各庄小学 合格

5 北京市昌平职业学校 合格

6 北京市第十五中学南口学校 合格

7 北京市西罗园学校 合格

8

天津

天津市第二南开学校 合格

9 天津市滨海新区大港第二中学

不合格、自动

取消命名且 3

年内不得再次

申报

10 天津市华明中学 合格

11 河北 河北保定师范附属学校 合格

12

山西

太原市迎泽区松庄小学 合格

13 阳泉市实验小学 合格

14 运城市盐湖区北城初级中学 合格

15 长治市长子县职业技术学校 合格

16 晋中市祁县第三小学 合格

17 临汾市翼城县汇丰学校 合格

— 10 —

序号 省份 学校名称 评估结果

18
山西

大同市阳高县第一中学

不合格、自动

取消命名且 3

年内不得再次

申报

19 吕梁市孝义市第五中学校 合格

20
辽宁

鞍山市海城市北关小学 合格

21 鞍山市高新区实验学校 合格

22 黑龙江 泰来县实验小学 合格

23 江苏 徐州市王杰中学 合格

24 安徽 合肥市红星路小学 合格

25
福建

武平县实验小学 合格

26 厦门一中集美分校（灌口中学） 合格

27

江西

南昌市金沙路小学 合格

28
瑞昌市第六小学

（原瑞昌市城东学校）
合格

29

山东

山东省济南燕山学校 合格

30 宁阳县第三小学 合格

31 东营市实验小学 合格

32 桓台县实验中学 合格

33 日照市青少年综合实践基地 合格

34 莒南县第六中学 合格

35 临清市武训实验小学 合格

36

河南

开封市开封县街小学 合格

37 三门峡市实验小学 合格

38 安阳县职业中等专业学校 合格

39 湖北 武穴市师范附属小学 合格

— 11 —

序号 省份 学校名称 评估结果

40

湖南

常德市鼎城区江南小学 合格

41 长沙麓山国际实验学校 合格

42 长沙周南梅溪湖中学 合格

43 长沙市雨花区红星第二小学 合格

44 常德外国语学校 合格

45 湖南省邵东县第一中学 合格

46 长沙市开福区清水塘实验小学 合格

47 安仁县城关镇中心小学 合格

48 长沙市天区青园中信小学 合格

49 桃源县教仁学校 合格

50

广东

中山市桂山中学 合格

51 广州市番禺区市桥西丽小学 合格

52 惠州市华罗庚中学 合格

53

广西

广西防城港市港口区武钢北港小学 合格

54 广西柳州市育才路小学 合格

55 广西柳州市北雀路第四小学 合格

56 广西玉林市兴业县第一实验小学 合格

57

海南

三亚市海棠区林旺小学 合格

58 三亚市第十小学 合格

59 海口市秀英区美安小学 合格

60 海口市琼山第三小学 合格

61 重庆 石柱土家族自治县南宾小学校 合格

62

四川

宜宾市航天小学校 合格

63 四川省名山中学 合格

64 青川县桥楼乡中心小学校 合格

65 广元市朝天区朝天镇第二小学 合格

66 江油市花园路初级中学 合格

— 12 —

序号 省份 学校名称 评估结果

67

贵州

凯里市第二十一小学 合格

68
六盘水市水城区第二小学

（原水城县第二小学）
合格

69 六枝特区第一小学 合格

70 遵义市播州区三合镇三合小学 合格

71
云南

云南省普洱市澜沧县民族中学 合格

72 大理市下关第四完全小学 合格

73 西藏 山南市第二实验幼儿园 合格

74
陕西

渭南市华州区毓秀小学 合格

75 榆林高新第五小学 合格

76

甘肃

清水县第三幼儿园 合格

77 甘肃省民乐县第二中学 合格

78 甘肃省灵台县第一中学 合格

79 庄浪县第二中学 合格

80
青海

玉树州玉树市第三完全小学 合格

81 海西州高级中学 合格

82 宁夏 银川市第九中学 合格

83 新疆 乌鲁木齐市第十八小学 合格